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32. 

 
EVALUACIÓN TÉCNICA FASE HABILITANTE 

 
 

 
Fecha: 2024/10/18 

 
Proceso: Invitación No. 034 de 2024 

 
Objeto: “INTERVENTORÍA A LA OBRA No. 2 DE LA SEGUNDA FASE DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA SEDE 

PARA LA EXTENSIÓN ZIPAQUIRÁ DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA ATENDIENDO LO ESTABLECIDO 

EN EL MANUAL DE CONTRATACIÓN (RESOLUCIÓN 206 DE 2012 Y RESOLUCIÓN 170 DE 2017)”] 

 
Presupuesto oficial: MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS DIECISÉIS MIL SIENTO 

SETENTA PESOS ($ 1.634.716.170,00) M/CTE. INCLUIDO IVA 

 

 
1. PROPUESTAS RECEPCIONADAS: 

 
Fecha de recepción de las propuestas: 2024/10/11 

No. Oferente NIT/CC 
Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de IVA) 

Valor total de la 

propuesta 

1 CONSORCIO UDEC FASE II N/A $1.373.700.000,00 $1.634.703.000,00 
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2. OFERTAS RECHAZADAS 

[La(s) propuesta(s) relacionada(s) a continuación se rechazan por incurrir en las causales de rechazo contempladas en los 

términos de la invitación: 

 

No. Oferente NIT/CC Causal de rechazo Observación 

1 N/A N/A N/A N/A 

 

 
[La(s) oferta(s) recibida(s) no incurren en las causales de rechazo contempladas en los términos de la invitación.] 

 
3. PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS 

 
3.1. Verificación de precios artificialmente bajos 

N/A 

 
De acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación y la “Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en 
procesos de contratación”, puesta a disposición por Colombia Compra Eficiente se puede establecer que: 

N/A 
 

 
3.2. Análisis justificación precios artificialmente bajos 

N/A 

 
4. EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 
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4.1. Experiencia habilitante 

 

No. 
REQUISITO 

HABILITANTE 
[CONSORCIO 
UDEC FASE II] 

[N/A] [N/A] [N/A] [N/A] 

  Archivos 
“23 Experiencia 

Habilitante” 

    

  
“21 Registro Unico 

de Proponentes Part 
1” 

  
Pág. 41 y pág. 240 

 
 
 
 
 
 
 

 
2 

Experiencia 
Habilitante 
(Formato No. 7) 

El oferente deberá 
presentar máximo TRES 
(03) certificaciones y/o 
actas de terminación y/o 
acta de liquidación sobre el 
cumplimiento de contratos 
que reúnan las siguientes 
características: 
• Debidamente ejecutado y 
terminado y/o liquidado en 
Colombia con entidades 
públicas y/o privadas, 
incluido en el REGISTRO 
ÚNICO   DE 
PROPONENTES. 

“22 Registro Unico 
de Proponentes Part 

2 “ 
Pág. 1.909 

Certificación 1. 

Contratante: 
Municipio de Funza 

Objeto: Interventoría 
técnica, 
administrativa, 
ambiental, financiera 
y legal   para   el 
contrato  que  se 
deriva  de los 
estudios, diseños y 
construcción de un 
equipamiento urbano 
de  infraestructura 
educativa    en 
cumplimiento al Plan 
de desarrollo. 

  Forma de 
participación: Unión 
temporal. 
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  ARM CONSULTING 
LTDA 40% 

CUMPLE 

Certificación 2 

Contratante: Red de 
Universidades 
Públicas  del  Eje 
Cafetero - ALMA 
MATER 

Objeto: Interventoría 
integral para 12 
proyectos    de 
infraestructura 
educativa  en  el 
Municipio de Acacias 
– Meta 

Forma de 
participación: 
Persona jurídica 
ARM CONSULTING 
LTDA 

CUMPLE 

Certificación 3 

Contratante: 
Universidad de 
Cundinamarca 

Objeto: Interventoría 
técnica, económica, 
financiera, jurídica, 
Administrativa y 
ambiental para la 
construcción de la 
segunda Etapa del 
edificio para la nueva 
biblioteca central de 
la Universidad de 
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  Cundinamarca sede 
Fusagasugá. 

Forma de 
participación: 
Persona jurídica 
CSI 
CONSTRUCCIONES 
, SERVICIOS E 
INGENIERIA E.U. 
BIC – EN 
REORGANIZACION 

CUMPLE 

    

• La sumatoria de los 
contratos que se pretenda 
acreditar como experiencia 
habilitante deberá ser como 
mínimo MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE 
(1257) SMMLV 
[aproximadamente el cien 
por ciento (100%) del 
presupuesto oficial del 
presente proceso]. 
La verificación se hará con 
base en la sumatoria de los 
valores totales ejecutados 
(incluido IVA) de los 
contratos expresados en 
SMMLV de acuerdo con la 
información contenida en el 
REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES   RUP, 
sobre los contratos que 
cumplan con los requisitos 
establecidos en los 
términos de referencia. 
NOTA: Únicamente se 
podrá  acreditar  la 

 
 
 
 

 
Archivos 

“23 Experiencia 
Habilitante” 

“21 Registro Unico 
de Proponentes Part 

1” 

Pág. 41 y pág. 240 

“22 Registro Unico 
de Proponentes Part 

2 “ 
Pág. 1.909 

CUMPLE 
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 experiencia requerida 
cuando el proponente haya 
desarrollado de manera 
directa las actividades que 
constituyen tal experiencia 
para el presente proceso de 
selección. 

     

 
 
 

 
Los objetos de los contratos 
a acreditar deberán ser 
afines a interventoría a 
CONSTRUCCION   DE 
EDIFICACIONES DEL 
GRUPO DE OCUPACION 
INSTITUCIONAL (I) (NSR- 
10, titulo K). 

Archivos 
“23 Experiencia 

Habilitante” 

“21 Registro Unico 
de Proponentes Part 

1” 

Pág. 41 y pág. 240 

“22 Registro Unico 
de Proponentes Part 

2 “ 
Pág. 1.909 

 
CUMPLE 

    

Cada uno de los contratos a 
acreditar deberá tener 
inscritos mínimo los dos 
códigos (02) UNSPSC que 
la Universidad  de 
Cundinamarca establece 
en el ítem 3 Registro Único 
de Proponentes (RUP) del 
numeral 3.1 del módulo 
REQUISITOS TÉCNICOS 
HABILITANTES. 
F-SERVICIOS-80-10-16 
F-SERVICIOS-81-10-15 
F-SERVICIOS-81-10-27 

Archivos 
“23 Experiencia 

Habilitante” 

“21 Registro Unico 
de Proponentes Part 

1” 

Pág. 41 y pág. 240 

“22 Registro Unico 
de Proponentes Part 

2 “ 
Pág. 1.909 

CUMPLE 
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 Esta experiencia se podrá 
certificar mediante la 
respectiva certificación 
emitida por el contratante 
y/o acta de liquidación y/o 
acta de terminación de las 
obras. Las certificaciones o 
actas deberán contener los 
siguientes requisitos para 
ser tenidas en cuenta: 
• Nombre o razón social e 
identificación de la empresa 
o 
persona contratante. 
• Nombre o razón social e 
identificación del contratista 
• Objeto del contrato. 
• Duración del contrato 
(Fecha de inicio – fecha de 
finalización). 
• Valor del contrato, 
incluyendo las adiciones si 
aplican. 
• Nombre legible del 
funcionario que expide la 
certificación. 
• Cargo del funcionario que 
expide la certificación. 
• Dirección y teléfonos. 

 
 
 
 
 

 
Archivos 

“23 Experiencia 
Habilitante” 

“21 Registro Unico 
de Proponentes Part 

1” 

Pág. 41 y pág. 240 

“22 Registro Unico 
de Proponentes Part 

2 “ 
Pág. 1.909 

CUMPLE 

    

 NOTA ACLARATORIA No. 
05: Tratándose de 

proponentes plurales se 
tendrá en cuenta lo 

siguiente: i) uno de los 
integrantes debe aportar 

como mínimo el cincuenta 
por ciento (50%) de la 

experiencia exigida; ii) los 
demás integrantes deben 
acreditar al menos el cinco 
por ciento (5%) de la 

experiencia requerida; y iii) 
sin perjuicio de lo anterior, 
solo uno de los integrantes, 
si así lo considera 

Archivos 
“23 Experiencia 

Habilitante” 

“21 Registro Unico 
de Proponentes Part 

1” 

Pág. 41 y pág. 240 

“22 Registro Unico 
de Proponentes Part 

2 “ 
Pág. 1.909 
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 pertinente, podrá no 
acreditar experiencia. En 
este último caso, el 
porcentaje de participación 
del integrante que no aporta 
experiencia en la estructura 
plural no podrá superar el 
cinco por ciento (5%). 

“1 Documento 
Consorcial” 

CUMPLE 

    

 
4.2. Oferta económica - Especificaciones Técnicas y Precios de mercado 

 
En esta sección se evalúa la descripción del ítem solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada 
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado. 

 

No. Especificaciones Técnicas 
[CONSORCIO 
UDEC FASE II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 

 
“INTERVENTORÍA   A  LA 
OBRA  No.  2  DE  LA 
SEGUNDA FASE  DE 
CONSTRUCCIÓN   DE  LA 
NUEVA SEDE PARA LA 
EXTENSIÓN ZIPAQUIRÁ DE 
LA UNIVERSIDAD  DE 
CUNDINAMARCA 
ATENDIENDO       LO 
ESTABLECIDO   EN  EL 
MANUAL        DE 
CONTRATACIÓN 
(RESOLUCIÓN 206 DE 2012 
Y RESOLUCIÓN 170 DE 
2017)” 

 
ANEXO COTIZACIÓN 
PARA PROCESOS 
DE BIENES, 
SERVICIOS U 
OBRAS, debidamente 
diligenciado. 
En el caso consorcios 
y de las uniones 
temporales deberá ser 
diligenciada por el 
Representante Legal 
del consorcio o unión 
temporal, cumpliendo 
con lo indicado en este 
numeral. 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

CUMPLE 
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  El proponente deberá 
presentar en formato 
EXCEL .xls y pdf para 
la evaluación 
correspondiente a 
cargo de la Entidad 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 
 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

 
CUMPLE 

La  propuesta 
económica deberá ser 
presentada bajo los 
requisitos 
contemplados en el 
Formato COTIZACIÓN 
PARA PROCESOS 
DE   BIENES, 
SERVICIOS   U 
OBRAS, el cual debe 
ser diligenciado de 
manera clara y en 
forma completa (sin 
obviar ningún ítem o 
consideración técnica). 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

 
CUMPLE 

La evaluación 
económica se realizará 
sobre el valor de la 
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  oferta antes de IVA. – 
(Impuesto de Valor 
Agregado), si a ello 
hay lugar. 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

 

 
CUMPLE 

Se debe ofertar en 
pesos colombianos, 
discriminando el IVA y 
demás impuestos 
aplicables conforme la 
normatividad vigente; 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

 
CUMPLE 

Las propuestas deben 
cotizarse en pesos 
colombianos, incluidos 
todos los costos 
directos e indirectos y 
los impuestos a que 
haya lugar (si aplica) 
para la adecuada 
ejecución. 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 
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  “47 Propuesta 
Economica Excel” 

CUMPLE 

Los valores unitarios y 
subtotales no podrán 
ser mayores a los 
definidos en el 
presupuesto oficial. 
La propuesta 
económica no debe 
presentar centavos, 
por tanto, el 
proponente deberá 
aproximarla al peso, ya 
sea por exceso si es 
mayor a 0.50, o por 
defecto si es menor o 
igual a 0.50. 

Archivo: 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

CUMPLE 

 
 

 
4.3. Registro Único de Proponentes 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 
CONSORCIO 
UDEC FASE II 

 
1 

[El proponente deberá aportar 
el Registro Único de 
proponentes  (R.U.P.).  La 
inscripción en el RUP deberá 
estar   con   información 

Archivo: 
“11 Certificado 
existencia  y 
representacion legal” 
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 actualizada a 31 de diciembre 
de 2023, vigente y en firme; 
Además debe coincidir la 
razón social con el RUP.] 

“21 Registro Unico de 
Proponentes Part 1” 
“22 Registro Unico de 
Proponentes Part 2 “ 

CUMPLE 

  

 
El Registro Único de 
Proponentes (R.U.P.) no 
debe contar con fecha de 
expedición no mayor a UN (1) 
MES a la fecha de 
presentación de la propuesta. 

Archivo: 
“11 Certificado 
existencia  y 
representacion legal” 

 
“21 Registro Unico de 
Proponentes Part 1” 

“22 Registro Unico de 
Proponentes Part 2 “ 

CUMPLE 

 El servicio por prestar a la 
Universidad de 
Cundinamarca del que trata la 
presente invitación a Cotizar 
debe estar codificados en el 
Clasificador de Bienes y 
Servicios de Naciones Unidas 
(UNSPSC). La Universidad 
de Cundinamarca establece 
como punto de referencia los 
siguientes códigos UNSPSC: 

F-SERVICIOS-80-10-16 
F-SERVICIOS-81-10-15 
F-SERVICIOS-81-10-27 

NOTA ACLARATORIA No. 
01: El proponente deberá 
estar inscrito en mínimo los 
dos códigos (02) UNSPSC y 
tener inscrita la actividad 
requerida  debidamente 
calificada y clasificada por 
GRUPO, SEGMENTO, 
FAMILIA y CLASE. 

 
 
 
 
 

 
Archivo: 

“11 Certificado 
existencia  y 
representacion legal” 

“21 Registro Unico de 
Proponentes Part 1” 

“22 Registro Unico de 
Proponentes Part 2 “ 

CUMPLE 
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 NOTA ACLARATORIA No. 
02: En el caso consorcios y de 
las uniones temporales cada 
uno de sus integrantes 
deberá cumplir 
con lo aquí indicado. 

 

 
4.4. Perfiles Solicitados 

 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 
CONSORCIO 
UDEC FASE II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

[Los perfiles para evaluar en 
la etapa habilitante son los 
descritos en el numeral 2.3.3 
PERSONAL PROFESIONAL 
MÍNIMO REQUERIDO PARA 
LLEVAR  A   CABO  LA 
INTERVENTORÍA DE LA 
OBRA  NO.  2 DE  LA 
SEGUNDA  FASE DE 
CONSTRUCCIÓN DE LA 
NUEVA SEDE PARA LA 
EXTENSIÓN ZIPAQUIRÁ DE 
LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA 
ATENDIENDO      LO 
ESTABLECIDO EN EL 
MANUAL        DE 
CONTRATACIÓN 
(RESOLUCIÓN 206 DE 2012 
Y RESOLUCIÓN 170 DE 
2017) para: 
1. Director de Interventoría 
2. Residente de Interventoría 
3.Supervisor Técnico 
Independiente 
4. Asesor Geotecnista 
5. Asesor Estructural 
6. Asesor Hidráulico 

 
DOCUMENTOS 
DEL EQUIPO 
PROFESIONAL 
MINIMO 
REQUERIDO 

1. Director de 
Interventoría 

Ing. civil 
ROGERS ANDRES 
LEGUIZAMON 
TARAZONA 

Archivo: “27 

Director de 
Interventoria” 

CUMPLE 

2. Residente de 
Interventoría 

Ing. civil 
LUIS CARLOS 
GALVIS VELASCO 
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 7. Asesor para sistema 
eléctrico, sistema de redes de 
datos, de 
CCTV, de controles de 
acceso, de sistemas 
electrónicos y 
alumbrado exterior. 
8. Residente QHSE (Calidad, 
Seguridad Industrial, Salud 
Ocupacional y Medio 
Ambiente) 
9. Asesor de Ingeniería 
Mecánica 
10. Asesor de Ingeniería 
Acústica 
11. Asesor Bioclimático 
12. Asesor Jurídico 
13. Topógrafo] 

Archivo: “28 

Residente de 
Interventoria” 

NO CUMPLE 

-Falta firma en una 
de las 

certificaciones que 
acreditan la 
experiencia 
especifica. 

 
3. Supervisor 
Técnico 
Independiente 

Ing. Civil 

OSCAR ALBERTO 
DÍAZ MÀSMELA 

Archivo: “29 

Supervisor técnico 
independiente” 

CUMPLE 

La hoja de vida no 
está actualizada, no 

presenta la 
experiencia laboral 

especifica 
certificada. 

4. Asesor 
Geotecnista 

Ing.   civil.   con 
doctorado en 
geotecnia. 

JUAN CARLOS 
RUGE CÁRDENAS 
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  Archivo: “30 Asesor 

Geotecnista” 

NO CUMPLE 

-Falta firma en una 
de las 

certificaciones que 
acreditan la 
experiencia 
especifica 

-No allega hoja de 
vida. 

5. Asesor 
Estructural 
Ing. civil 
ALEXANDER 
OCTAVIO GÓMEZ 
CASSAB 

Archivo: “31 Asesor 

Estructural” 

CUMPLE 
6. Asesor 
Hidráulico 

Ing. Civil y sanitario 

JORGE LUIS 
RANCRUEL 
PUENTES 

Archivo: “32 Asesor 
hidráulico” 

NO CUMPLE 

-Falta firma en una 
de las 

certificaciones que 
acreditan la 
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  experiencia 
especifica 

 
7. Asesor para 
sistema eléctrico, 
sistema de redes 
de datos, de 
CCTV, de controles 
de acceso, de 
sistemas 
electrónicos y 
alumbrado 
exterior. 

Ing. electricista 
OSCAR ANDRÉS 
ZABALETA 
MONTENEGRO 

 
Archivo: “33 Asesor 

sistema Eléctrico” 

NO CUMPLE 

-No allega hoja de 
vida 

8. Residente QHSE 
(Calidad, 
Seguridad 
Industrial, Salud 
Ocupacional y 
Medio Ambiente) 

 
Ing. civil especialista 
en administración de 
salud ocupacional 

MARIO GIL 
RAMÍREZ 
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  Archivo: “34 
Residente QHSE” 

 
CUMPLE 

 
9. Asesor de 
Ingeniería 
Mecánica 

 
Ing. mecánico 
CESAR AUGUSTO 
ACOSTA LOAIZA 

 
Archivo “35 Asesor 
de Ingenieria 
mecánica” 

CUMPLE 

 
10. Asesor de 
Ingeniería Acústica 

Ing. de sonido 

CESAR AUGUSTO 
ORTIZ LOPEZ 
Archivo “36 Asesor 
de Ingeniería 
acústica” 

CUMPLE 

 
11. Asesor 
Bioclimático 

Arquitecto 
LUIS FELIPE 
CRISTANCHO 
ROMERO 
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  Archivo “37 Asesor 
Bioclimático” 

CUMPLE 

12. Asesor Jurídico 

Abogada 

SOBIRA TERESA 
SOJO RODRÍGUEZ 

Archivo “38 Asesor 
jurídico” 

CUMPLE 

13. Topógrafo 
 

FREDY ALEXIS 
AMADO PAEZ] 

 
Archivo: 

“39 Topografo” 

NO CUMPLE 

No allega hoja de 
vida 

  
 
 
 
 

 
Experiencia general 

1. Director de 
Interventoría 

Ing. civil 
ROGERS ANDRES 
LEGUIZAMON 
TARAZONA 

Archivo: “27 

Director de 
Interventoria” 

CUMPLE 
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2. Residente de 
Interventoría 

Ing. civil 
LUIS CARLOS 
GALVIS VELASCO 

Archivo: “28 

Residente de 
Interventoria” 

CUMPLE 

 
3. Supervisor 
Técnico 
Independiente 

Ing. Civil 

OSCAR ALBERTO 
DÍAZ MÀSMELA 

Archivo: “29 
Supervisor técnico 
independiente” 

CUMPLE 

 
4. Asesor 
Geotecnista 

Ing.   civil.   con 
doctorado en 
geotecnia. 

JUAN CARLOS 
RUGE CÁRDENAS 

Archivo: “30 Asesor 

Geotecnista” 

CUMPLE 
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5. Asesor 
Estructural 

Ing. civil 
ALEXANDER 
OCTAVIO GÓMEZ 
CASSAB 

Archivo: “31 Asesor 

Estructural” 

CUMPLE 

6. Asesor 
Hidráulico 

Ing. Civil y sanitario 

JORGE LUIS 
RANCRUEL 
PUENTES 

Archivo: “32 Asesor 
hidráulico” 

CUMPLE 

 
7. Asesor para 
sistema eléctrico, 
sistema de redes 
de datos, de 
CCTV, de controles 
de acceso, de 
sistemas 
electrónicos y 
alumbrado 
exterior. 

Ing. electricista 
OSCAR ANDRÉS 
ZABALETA 
MONTENEGRO 
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Archivo: “33 Asesor 

sistema Eléctrico” 

CUMPLE 

8. Residente QHSE 
(Calidad, 
Seguridad 
Industrial, Salud 
Ocupacional y 
Medio Ambiente) 

 
Ing. civil especialista 
en administración de 
salud ocupacional 

 
MARIO GIL 
RAMÍREZ 

Archivo: “34 
Residente QHSE” 

 
CUMPLE 

 
9. Asesor de 
Ingeniería 
Mecánica 

Ing. mecánico 
CESAR AUGUSTO 
ACOSTA LOAIZA 

Archivo “35 Asesor 
de Ingenieria 
mecánica” 

CUMPLE 
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  10. Asesor de 
Ingeniería Acústica 

Ing. de sonido 

CESAR AUGUSTO 
ORTIZ LOPEZ 
Archivo “36 Asesor 
de Ingeniería 
acústica” 

CUMPLE 

11. Asesor 
Bioclimático 

Arquitecto 
LUIS FELIPE 
CRISTANCHO 
ROMERO 

Archivo “37 Asesor 
Bioclimático” 

CUMPLE 

12. Asesor Jurídico 

Abogada 
SOBIRA TERESA 
SOJO RODRÍGUEZ 

Archivo “38 Asesor 
jurídico” 

CUMPLE 

13. Topógrafo 
 

FREDY ALEXIS 
AMADO PAEZ] 
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  Archivo: “39 

Topografo” 

CUMPLE 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

1. Director de 
Interventoría 

Ing. civil 
ROGERS ANDRES 
LEGUIZAMON 
TARAZONA 

Archivo: “27 

Director de 
Interventoria” 

CUMPLE 
 

 
2. Residente de 
Interventoría 

Ing. civil 
LUIS CARLOS 
GALVIS VELASCO 

Archivo: “28 

Residente de 
Interventoria” 

NO CUMPLE 

Falta firma en una 
de las 

certificaciones que 
acreditan la 
experiencia 
especifica. 
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3. Supervisor 
Técnico 
Independiente 

Ing. Civil 
 

OSCAR ALBERTO 
DÍAZ MÀSMELA 

Archivo: “29 

Supervisor técnico 
independiente” 

CUMPLE 

 
4. Asesor 
Geotecnista 

Ing.   civil.   con 
doctorado en 
geotecnia. 

JUAN CARLOS 
RUGE CÁRDENAS 

Archivo: “30 Asesor 

Geotecnista” 

NO CUMPLE 

Falta firma en una 
de las 

certificaciones que 
acreditan la 
experiencia 
especifica 

5. Asesor 
Estructural 

Ing. civil 
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mailto:info@ucundinamarca.edu.co


Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca 
Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414 

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co 
NIT: 890.680.062-2 

Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

 

 

 MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr111 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS VERSIÓN: 3 

EVALUACIÓN TÉCNICA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2024-05-31 

PAGINA: 25 de 34 

 
 

  ALEXANDER 
OCTAVIO GÓMEZ 
CASSAB 

Archivo: “31 Asesor 

Estructural” 

CUMPLE 

6. Asesor 
Hidráulico 

Ing. Civil y sanitario 

JORGE LUIS 
RANCRUEL 
PUENTES 

Archivo: “32 Asesor 
hidráulico” 

NO CUMPLE 

Falta firma en una 
de las 

certificaciones que 
acreditan la 
experiencia 
especifica 

7. Asesor para 
sistema eléctrico, 
sistema de redes 
de datos, de 
CCTV, de controles 
de acceso, de 
sistemas 
electrónicos y 
alumbrado 
exterior. 

Ing. electricista 
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  OSCAR ANDRÉS 
ZABALETA 
MONTENEGRO 

 
Archivo: “33 Asesor 

sistema Eléctrico” 

CUMPLE 

8. Residente QHSE 
(Calidad, 
Seguridad 
Industrial, Salud 
Ocupacional y 
Medio Ambiente) 

 
Ing. civil especialista 
en administración de 
salud ocupacional 

 
MARIO GIL 
RAMÍREZ 

Archivo: “34 
Residente QHSE” 

 
CUMPLE 

 
9. Asesor de 
Ingeniería 
Mecánica 

Ing. mecánico 
CESAR AUGUSTO 
ACOSTA LOAIZA 

Archivo “35 Asesor 
de Ingenieria 
mecánica” 
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  CUMPLE 

10. Asesor de 
Ingeniería Acústica 

Ing. de sonido 

CESAR AUGUSTO 
ORTIZ LOPEZ 
Archivo “36 Asesor 
de Ingeniería 
acústica” 

CUMPLE 

 
11. Asesor 
Bioclimático 

Arquitecto 
LUIS FELIPE 
CRISTANCHO 
ROMERO 

Archivo “37 Asesor 
Bioclimático” 

CUMPLE 

12. Asesor Jurídico 

Abogada 
SOBIRA TERESA 
SOJO RODRÍGUEZ 

Archivo “38 Asesor 
jurídico” 

CUMPLE 

13. Topógrafo 

FREDY ALEXIS 
AMADO PAEZ] 
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  Archivo: 
“39 Topografo” 

CUMPLE 

4.5. Documentos Técnicos solicitados 
 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 
[NOMBRE DEL 
OFERENTE 1] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 2] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 3] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 4] 

[NOMBRE DEL 
OFERENTE 5] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

[CARTAS DE 
COMPROMISO] 
El oferente deberá presentar 
al momento de la oferta, las 
diferentes  cartas de 
compromiso expedidas   y 
firmadas  por  el 
Representante   Legal, en 
original,  debidamente 
diligenciada acorde a los que 
indique las diferentes NOTAS 
TECNICA, en donde se 
obligue en caso de que 
resulte adjudicatario dentro 
del proceso de invitación. 
NOTA TECNICA 1: Mediante 
carta de compromiso el 
oferente se compromete a en 
caso de ser seleccionado 
como contratista a contratista 
a anexar las hojas de vida de 
los perfiles profesionales 
requeridos  en  el  numeral 
2.3.5. Equipo para la 
Consultoría, para dar inicio a 
la ejecución. 

CONSORCIO UDEC 
FASE II 

 
 

 
Archivo 

“26 Cartas de 
Compromiso - Notas 

técnicas” 
 
 
 

 
Archivo 

“26 Cartas de 
Compromiso - Notas 

técnicas” 

Pag 1. 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N/A 

 
 
 

 
N/A 

 
 
 

 
N/A 

 
 
 

 
N/A 

 NOTA TECNICA 3: Mediante 
carta de compromiso el 
oferente se compromete a en 
caso de ser seleccionado 
como  contratista  a  que 
personal propuesto no podrá 

Archivo 
“26 Cartas de 

Compromiso - Notas 
técnicas” 

Pag 2. 
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 ser cambiado durante la 
ejecución del contrato, a 
menos que exista justa causa, 
para lo cual deberá presentar 
la comunicación suscrita por 
el profesional en el que 
conste la justificación de su 
retiro y  con  previa 
autorización del supervisor 
del contrato.  SOLO  EN 
CASOS POR MUERTE O 
FUERZA  MAYOR   DEL 
PROFESIONAL O CASO 
FORTUITO    PODRÁ 
SUSCRIBIR EL 
CONTRATISTA LA 
COMUNICACIÓN PREVIA 
JUSTIFICACIÓN EN LA 
CUAL DEBERÁ ADJUNTAR 
LOS RESPECTIVOS 
SOPORTES. En caso de 
aprobarse el cambio por parte 
de la entidad contratante, el 
personal deberá 
reemplazarse por uno de 
igual o mejores calidades que 
el perfil profesional del que va 
a ser reemplazado. 

CUMPLE 
    

 NOTA TECNICA 4: Mediante 
carta de compromiso el 
oferente se compromete a en 
caso de ser seleccionado 
como contratista a acreditar el 
cumplimiento del porcentaje 
de dedicación de cada uno de 
los profesionales, sin que las 
ausencias puedan superar el 
5% del tiempo total requerido, 
so pena de que el supervisor 
del contrato emita el informe 
de presunto incumplimiento. 
Así mismo las inasistencias 
de   los   profesionales 
requeridos   no   serán 

 
 

 
Archivo 

“26 Cartas de 
Compromiso - Notas 

técnicas” 

Pag 3. 

CUMPLE 
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 reconocidas 
económicamente. 

     

 NOTA TECNICA 5: Mediante 
carta de compromiso el 
oferente se compromete a en 
caso de ser seleccionado 
como contratista a dar 
cumplimiento a lo establecido 
en la Ley 842 de 2003 en su 
artículo 12, establece que, 
para el ejercicio de diferentes 
profesiones acreditadas por 
el Ministerio de Educación 
Nacional, en donde establece 
“ARTÍCULO 12. 
EXPERIENCIA 
PROFESIONAL. Para los 
efectos del ejercicio de la 
ingeniería o de alguna de sus 
profesiones afines o 
auxiliares, la experiencia 
profesional solo se computará 
a partir de la fecha de 
expedición de la matrícula 
profesional o del certificado 
de inscripción profesional, 
respectivamente. Todas las 
matrículas profesionales, 
certificados de inscripción 
profesional y certificados de 
matrícula otorgados con 
anterioridad a la vigencia de 
la presente ley conservan su 
validez  y  se  presumen 
auténticas”. 
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Compromiso - Notas 

técnicas” 

Pag 4. 
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 NOTA TECNICA 6: Mediante 
carta de compromiso el 
oferente se compromete en 
caso de ser seleccionado 
como contratista a que LA 
INTERVENTORIA debe será 
cumplida y ejecutada técnica, 
económica, financiera, 
jurídica,  administrativa  y 
ambiental. 

Archivo 
“26 Cartas de 

Compromiso - Notas 
técnicas” 

Pag 5. 
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 NOTA TECNICA 7: Mediante 
carta de compromiso el 
oferente se compromete en 
caso de ser seleccionado a 
dar cumplimiento en la 
verificación de la recolección 
de depositito final de los 
RESIDUOS  PELIGROSOS 
de acuerdo a las normas 
actualmente vigentes y 
exigidas por las autoridades 
competentes. 

 
Archivo 

“26 Cartas de 
Compromiso - Notas 

técnicas” 

Pag 6. 

CUMPLE 

    

  
 

 
CARTA DE COMPROMISO 
PARA CONTRATISTAS 

Archivo: 
“8 Carta de 

compromiso para 
contratistas” 

CUMPLE 

    

  
 
 

 
Análisis y Justificación del 
Factor Multiplicador de 
los Perfiles profesionales 

Archivo: 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

 
“46 Propuesta 

Economica PDF” 
Pág. 2 

 
CUMPLE 

    

 2.3.2 DESCRIPCIÓNES 
ESPECIFICACIONES 
TECNICAS ESPECIFICAS A 
REALIZAR. 

NOTA 1: Ver el anexo 2 
denominado, Costos 
indirectos y Perfiles 
profesionales requeridos para 
llevar   a   cabo   la 
INTERVENTORÍA  DE  LA 

Archivo: 

“47 Propuesta 
Economica Excel” 

“46 Propuesta 
Economica PDF” 

Pág. 1 

 
CUMPLE 
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 OBRA No. 2 DE LA 
SEGUNDA FASE DE 
CONSTRUCCION DE LA 
NUEVA SEDE PARA LA 
EXTENSIÓN ZIPAQUIRÁ DE 
LA UNIVERSIDAD DE 
CUNDINAMARCA. 
NOTA 2: Se indica que se 
debe diligenciar el formato 
denominado anexo 2.1. en 
excel 
acá relacionado y se debe 
allegar en conjunto con la 
oferta este es un requisito 
habilitante 
y subsanable. 

     

 
4.6. Estándares Mínimos de Seguridad y Salud en el Trabajo 

 

No. REQUISITO HABILITANTE 
CONSORCIO UDEC 

FASE II 

 
 
 

 
1 

[Documentos Seguridad y 
Salud en el Trabajo (SG- 
SST). 
Certificado expedido por la 
ARL respecto al cumplimiento 
del SG-SST y los estándares 
mínimos en SST establecidos 
por la Resolución 4272 del 
2021, con un puntaje mínimo 
de 86% (aceptable).] 

 

 
Archivo: 

“25 Certificado 
expedido por la ARL” 

CUMPLE 

 
 
 

 
2 

ANEXO 4: CERTIFICADO Y 
COMPROMISO DE 
CUMPLIMIENTO DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
LA SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO (SG-SST), 
debidamente diligenciado y 
firmado por el representante 
legal del proponente. En el 
caso consorcios y de las 
uniones temporales deberá 

 

 
Archivo: 

“24 Cumplimiento del 
SG-SST” 
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 ser diligenciada por el 
Representante Legal del 
consorcio o unión temporal, 
cumpliendo con lo indicado 
en este numeral. 

 

 
5. RESULTADO DE EVALUACIÓN 

De acuerdo con la verificación de los requisitos técnicos habilitantes de la invitación No. Invitación No. 034 de 2024 para 
“INTERVENTORÍA A LA OBRA No. 2 DE LA SEGUNDA FASE DE CONSTRUCCIÓN DE LA NUEVA SEDE PARA LA 
EXTENSIÓN ZIPAQUIRÁ DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA ATENDIENDO LO ESTABLECIDO EN EL 
MANUAL DE CONTRATACIÓN (RESOLUCIÓN 206 DE 2012 Y RESOLUCIÓN 170 DE 2017)”se obtuvieron los 
siguientes resultados: 

 

No. OFERENTE NIT/CC HABILITADO INHABILITADO RECHAZADO 

1 CONSORCIO UDEC FASE II N/A  X  

 

 
El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo. 

El aquí firmante declara que el documento contiene información fidedigna, el cual fue analizado, revisado y aprobado con la debida 

diligencia. 
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RICARDO ANDRES JIMENEZ NIETO 
Director de la Dirección de Bienes y servicios 
Universidad de Cundinamarca 

 
 
 
 
 
PEDRO ENRIQUE LEÓN MÁRQUEZ 
Arq. adscrito a la Dirección de Bienes y servicios 
Universidad de Cundinamarca 

 

LUZ ERICA FANDIÑO RAMÍREZ 
Arq. adscrita a la Dirección de Bienes y servicios 
Universidad de Cundinamarca 

 
 

Proyectó: Luz Erica Fandiño Ramírez 

Arq adscrita Bienes servicios 
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